CCCXXXVI.

1657. Serenissime Celsissimeque Princeps Domine Domine
decz. Clementissime.

29.

Accepto recens de prospera valetudine faventiorisque rebus Celsitudinis Vestrae Domini mei Clementissimi fortunae inclinatione jucundissimo nuncio, est quod supremum numen supplex venerer, quod cum ineuntis novi anni auspiciis (quem Celsitudini Vestrae auspicatissimum precor) novae spes, antiqui quidem et ex divis adhuc antecessoribus suis meriti fastigii, sed inusitati triumpho et victoriae Celsitudini Vestrae, Domino meo Clementissimo affulgeant. Quanto Vestra Celsitudo, meo quidem exili judicio, aliis Regibus et Principibus de praeliis obtentis subactisque gentibus gloriantibus illustrior futura est, qui de adversantis imo efferatae fortunae ferocia ipsiusque fidissima Comite invidia, invicti ac infracti animi robore superata subactaque raro exemplo gloriosissimum referet triumphum: qui tanto major celsiorque censendus est, quod Deus optimus maximus (cujus in tuenda incolumitate statuque Celsitudinis Vestrae paternae providentiae evidentissima Christianus orbis legere potest vestigia) hostes Celsitudinis Vestrae, nil nisi ruinam Celsissimae Domus statusque Celsitudinis Vestrae anhelantes, miraculose confundat. Ut primum enim Rex Casimirus cum Austriacis (post frustra tentatam Torunii oppugnationem, acceptamque ibi non levem a Svecis cladem) majorem Poloniam ingressus est, Nobiles illius Provinciae, adscitis sibi praecipuis exercitus Poloniae officialibus, urgebant Regem, ut iniret rationem, ne libertas bonaque illorum jugo Austriaco premerentur, ita quidem, ut a verbis ad manus devenit fuerit, regisque asseclis a Nobilitate pugnando dispersis, Rex ipse aegre Posnaviam evaserit: ubi hucusque obsessus dicitur a Nobilibus abdicationem Austriacorum et antiquarum libertatum restitutionem ferociter urgentibus. Exercitus Polonicus cum Austriaco perpetuas rixas

et dissidia habet de stativis, pingviora sibi vendicantibus imo vi asserentibus Austriacis (inter quos ex morbis contagiosis orta pestis saevissime grassari dicitur) ex quo quid portendendum sit, facile Cels. Vestrae conjectura assequi potest. Spargitur, sit quoque nec vanus rumor, majoris Poloniae nobiles, metu jugi Austriaci, et quod in Rege suo jam prorsus inutili nihil praesidii reliquum sit, Regem Sveciae, ut primum appropinquaverit, pro Rege et Domino suo agnoscere, eique sese subjicere velle. Jam et ex Polonia non dissimulanter felicissimi contra Danum Regis Sveciae successus scribuntur: qui haud dubie Vestrae Celsitudini optime noti sunt. Czarneckii in Pomerania a Svecis accepta clades continuatur, cum ex variis locis, ipsaque adeo Polonia, tum et Vienna a Jesuita quodam ad quendam Hungariae Magnatem perscripta, quas litteras nuper Dominus Medujanski se vidisse certo scribit. Pars exercitus, quae cum Potockio est, duobus vel tribus millibus constans, in submontana in hyberna disposita est: haec certo irruptionem in bona Celsitudinis Vestrae meditatur, ne promissa a Celsitudine Vestrae pecunia submittatur: de quo jam aliquoties ex Polonia praemonitus sum. Mareschalcus qui hucusque apud Regem fuit, Austriacorum juratus hostis, pro Nativitate Domini Rzeszoviam venturus sperabatur. De Domino Stanislawskio quae mihi nuper ex Polonia perscripta sunt, Vestrae Celsitudini significo: is obtenta Regis gratia aulam sequebatur, Regi assiduus: in itinere versus majorem Poloniam cum Rex Bidgostiam venisset, milites e censu Quartianorum ipsum ad latus regium haerentem conviciis incessabant, proditorem eum patriae appellantes: qui cum respondisset, se jam hoc crimen redintegrata Regis gratia eluisse, illi probrosis verbis, quae ipsi ingerebant, non contenti, confertim in eum involasse ac gladiis districtis crudelissimam ei mortem intulisse, Rege ipso inspectante, pro certo scribuntur, quod Rex aegerrime tulisse dicitur. Vercor, ne idem casus Dominum Ortechowskium maneat, qui recens gratiam Regis reparaturus in aulam discessit. Praeter Regis Sveciae in Dania felicissimos successus, nuper quoque classis Suecica Duce Domino Virtzio, classem Daniae Regis in mari Baltico profligavit dispersitque, scilicet ut insignis hujus viri virtutes non terra tan-